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法律規定教育

議題課程名稱 

(一年級)  納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

家庭教育 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

5-7 

1 

 

18、21 

10-12 

體貼小達人(3) 

家庭教育活動(1) 

生活 

六、新年快樂 

第四單元：我愛我的家 

5 3 1 

下
學
期 

1-3 

 

 

1-3 

7-9 

生活 

第一單元：打電話 

健體 

單元一心情追追追 

單元三、疾病小百科 

9 0 0 

性別平等 

(4 小時/學期) 

上
學
期 

11-13 

1 

 

4 

14 

勇敢保護自己(3) 

性別平等宣導(1) 

生活  

二、我的新學校 

五、玩具總動員 

2 3 1 

下
學
期 

14 

 

10-12 

 

5-6 

母親節(2) 

生活 

第四單元：我愛我的家 

健體 

單元二、男女齊步走 

5 2 0 

家庭暴力防治 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

5-7 

1 

體貼小達人(3) 

家庭教育活動(1) 0 3 1 

下
學
期 

  

0 0 0 

性侵害犯罪 

防治 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

11-13 勇敢保護自己(3) 
0 3 0 

下
學
期 

1 性侵害犯罪防治宣導(1) 
0 0 1 



  

法律規定教育

議題課程名稱 

(一年級)  納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

環境教育 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

1-2 

15 

 

6 

7-9 

咖啡主題課程(2) 

校慶運動會(8) 

生活 

二、我的新學校 

三、大樹高小花香 

4 2 8 

下
學
期 

1-2 

3 

8 

9 

 

15、16 

20 

咖啡主題課程(2) 

春季活動(1) 

兒童節健走(3) 

校外教學(8) 

生活 

第五單元：奇妙的水 

六單元：快樂一夏 

 

 

 

 

 

 

3 3 11 

 

  



  

法律規定教育

議題課程名稱 

(二年級)  納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

家庭教育 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

5-7 

1 

 

8-9 

 

3-4 

8-9 

體貼小達人(3) 

家庭教育活動(1) 

生活 
三、米食好好吃 

健體 

單元一、吃出健康和活力 

單元三、拒絕菸酒 

 

6 3 1 

下
學
期 

 

1-3 

 

5-7 

8-10 

 

健體 

單元一、健康習慣真重

要 

單元二、讓家人更親近 

單元三、健康舒適的社

區 

9 0 0 

性別平等 

(4 小時/學期) 

上
學
期 

11-13 

1 

勇敢保護自己(3) 

性別平等宣導(1) 0 3 1 

下
學
期 

14 母親節(2) 

0 2 0 

家庭暴力防治 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

5-7 

1 

體貼小達人(3) 

家庭教育活動(1) 0 3 1 

下
學
期 

  

0 0 0 

性侵害犯罪 

防治 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

11-13 勇敢保護自己(3) 

 0 3 0 

下
學
期 

1 性侵害犯罪防治宣導(1) 
0 0 1 

環境教育 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

1-2 

15 

 

1-4 

5-8 

咖啡主題課程(2) 

校慶運動會(8) 

生活 

一、動物好朋友 

二、和風做朋友 

8 2 8 



  

法律規定教育

議題課程名稱 

(二年級)  納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

下
學
期 

1-2 

3 

8 

9 

 

1-3 

4-6 

10-12 

咖啡主題課程(2) 

春季活動(1) 

兒童節健走(3) 

校外教學(8) 

生活 

一、減塑大作戰 

二、奇妙的種子 

四、下雨了 

9 3 11 

 

  



  

法律規定教育

議題課程名稱 

(三年級)   納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

家庭教育 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

5-7 

1 

 

12-14 

 

4 

 

6-9 

 

11 

體貼小達人(3) 

家庭教育活動(1) 

社會 

第四單元角色你我他 

健體 

第二單元生命的樂章 

綜合 

二、情緒觀測站 

藝術 

貳、表演任我行 

9 3 1 

下
學
期 

 

5-8 

17-20 

綜合 

二、學習桃花源 

五、生活文化行 
8 0 0 

性別平等 

(4 小時/學期) 

上
學
期 

11-13 

1 

 

1-6 

16-21 

 

1-4 

15-18 

 

 

2-5 

6-9 

 

1、2、

6 

16、

17、20 

勇敢保護自己(3) 

性別平等宣導(1) 

自然 

一、認識植物 

四、磁鐵 

社會 

第一單元三年級的我 

第五單元快樂成長的童

年 

綜合 

一、當我們同在一起 

二、情緒觀測站 

藝術 

壹、視覺萬花筒 

 

參、音樂美樂地 

 

34 3 1 



  

法律規定教育

議題課程名稱 

(三年級)   納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

下
學
期 

14 

 

8-10 

 

11、15 

16-20 

 

1-4 

 

1 

3 

6 

13-14 

17 

母親節(2) 

自然 

二、溫度與物質變化的

關係 

三、天氣特派員 

四、廚房中的科學 

綜合 

一、你我好關係 

藝術 

1-1.左左右右長一樣 

1-2.反反覆覆排著隊 

1-3.由小到大變變變 

3-1.歡愉的音樂 

3-3.山魔王的宮殿 

20 2 0 

家庭暴力防治 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

5-7 

1 

體貼小達人(3) 

家庭教育活動(1) 0 3 1 

下
學
期 

  

0 0 0 

性侵害犯罪 

防治 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

11-13 

 

15-18 

勇敢保護自己(3) 

社會 

第五單元快樂成長的童

年 

4 3 0 

下
學
期 

1 性侵害犯罪防治宣導(1) 
0 0 1 



  

法律規定教育

議題課程名稱 

(三年級)   納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

環境教育 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

1-2 

15 

 

1-6 

7-10 

11-15 

16-21 

 

5-7 

 

5-6 

 

14-17 

 

3、5、

6 

18、19 

咖啡主題課程(2) 

校慶運動會(8) 

自然  

一、認識植物 

二、空氣和水 

三、認識動物 

四、磁鐵 

社會 

第二單元學習真有趣 

健體 

第三單元快樂的社區 

綜合 

四、安全的生活 

藝術 

壹、視覺萬花筒 

 

參、音樂美樂地 

35 2 8 

下
學
期 

1-2 

3 

8 

9 

 

1-6 

9 

 

12-15 

16-20 

 

5-7 

 

15-16 

17-20 

 

 

9-12 

13-16 

 

4 

8 

15-16 

咖啡主題課程(2) 

春季活動(1) 

兒童節健走(3) 

校外教學(8) 

自然  

一、種菜好好玩 

二、溫度與物質變化的

關係 

三、天氣特派員 

四、廚房中的科學 

社會 

第二單元  多元的生活

空間 

第五單元 儲蓄與消費 

第六單元  小小街道觀

察家 

綜合 

三、一起尋美趣 

四、環保綠生活 

藝術 

1-2.反反覆覆排著隊 

2-1.猜猜我是誰 

3-2.歌詠春天 

37 3 11 



  

3-2 法律規定教育議題實施規劃   

法律規定教育

議題課程名稱 

(四年級)  納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

家庭教育 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

5-7 

1 

 

15-16 

19-20 

 

4 

 

1-5 

6-9 

14-17 

體貼小達人(3) 

家庭教育活動(1) 

社會 

第四單元家鄉的作息、

節慶與節日 

健體 

第二單元生命的樂章 

綜合 

一、學習快易通 

二、啟動心能量 

四、社區好資源 

18 3 1 

下
學
期 

 

 

 

0 0 0 

性別平等 

(4 小時/學期) 

上
學
期 

11-13 

1 

 

9 

16-21 

 

6-9 

18-21 

 

2 

6 

16 

勇敢保護自己(3) 

性別平等宣導(1) 

自然 

二、水中世界 

四、電路好好玩 

綜合 

二、啟動心能量 

五、危機急轉彎 

藝術 

1-1迎向陽光 

5-2肢體創意秀 

5-5 劇場禮儀小尖兵 

18 3 1 

下
學
期 

14 

 

1-5 

11-16 

17-20 

 

1-4 

5-8 

17-20 

母親節(2) 

自然 

一、生活中有趣的力 

三、水的移動 

四、了解臺灣的環境 

綜合 

一、溝通學問大 

二、創意生活家 

五、文化旅行趣 

27 2 0 

家庭暴力防治 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

5-7 

1 

體貼小達人(3) 

家庭教育活動(1) 0 3 1 



  

法律規定教育

議題課程名稱 

(四年級)  納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

下
學
期 

  

0 0 0 

性侵害犯罪 

防治 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

11-13 勇敢保護自己(3) 

 0 3 0 

下學期 1 性侵害犯罪防治宣導(1) 0 0 1 

環境教育 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

1-2 

15 

 

1-5 

 

6-10 

11-15 

16-21 

 

3-6 

 

9-10 

 

 

5-6 

 

14-17 

 

10-11 

12 

15 

咖啡主題課程(2) 

校慶運動會(8) 

自然 

一、地球的夥伴—日月

星辰 

二、水中世界 

三、光和能源 

四、電路好好玩 

社會 

第一單元家鄉的自然環

境 

第二單元家鄉的傳統住

屋與器物 

健體 

第三單元快樂的社區 

綜合 

四、社區好資源 

藝術 

2-1 動物好朋友 

4-4 發現新世界 

4-6 昆蟲觀察員 

37 2 8 



  

法律規定教育

議題課程名稱 

(四年級)  納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

下
學
期 

1-2 

3 

8 

9 

 

1-5 

6-10 

17-20 

 

11-12 

16-19 

 

9-12 

13-16 

 

19 

咖啡主題課程(2) 

春季活動(1) 

兒童節健走(3) 

校外教學(8) 

自然 

一、生活中有趣的力 

二、昆蟲家族 

四、了解臺灣的環境 

社會 

第三單元家鄉的交通 

第三單元家鄉風情畫 

綜合 

三、快樂小志工 

四、地球守衛隊 

藝術 

6-2「花」現美好的禮物 

35 3 11 

 

  



  

法律規定教育

議題課程名稱 

  (五年級) 納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

家庭教育 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

5-7 

1 

 

1-2 

 

 

17-21 

 

體貼小達人(3) 

家庭教育活動(1) 

健體 

第一單元健康幸福一家

人 

綜合 

五、社會資源網 

7 3 1 

下
學
期 

 

16 

健體 

第五單元奔騰泳休閒 1 0 0 

性別平等 

(4 小時/學期) 

上
學
期 

11-13 

1 

18、

20、21 

 

5 

 

5-8 

9-12 

13-16 

勇敢保護自己(3) 

性別平等宣導(1) 

自然 

四、力與運動 

健體 

第二單元做自己愛自己 

綜合 

二、伙伴大集合 

三、我懂你的心 

四、關懷你我他 

16 3 1 

下
學
期 

14 

 

6-7 

13-15 

 

5-8 

9-12 

 

5 

6 

母親節(2) 

自然 

二、認識空氣 

三、動物的生活 

綜合 

二、生活有「藝」思 

三、職業面面觀 

藝術 

3-4 角色大變身 

5-2 扮演祕笈大公開 

15 2 0 

家庭暴力防治 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

5-7 

1 

 

20-21 

體貼小達人(3) 

家庭教育活動(1) 

綜合 

五、社會資源網 

2 3 1 

下
學
期 

  

0 0 0 



  

法律規定教育

議題課程名稱 

  (五年級) 納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

性侵害犯罪 

防治 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

11-13 勇敢保護自己(3) 

 0 3 0 

下
學
期 

1 性侵害犯罪防治宣導(1) 
0 0 1 

環境教育 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

1-2 

15 

 

1-5 

6-9 

15、17 

 

9-10 

 

12-15 

 

18 

 

 

6 

 

 

1-4 

咖啡主題課程(2) 

校慶運動會(8) 

自然 

一、太陽與光 

二、植物世界 

四、力與運動 

社會 

第一單元臺灣在世界的

地理位置 

第四單元臺灣的土地開

墾與環境變遷 

第五單元臺灣山海變奏

曲 

健體 

第三單元保護地球動起

來 

綜合 

一、生命共同體 

23 2 8 



  

法律規定教育

議題課程名稱 

  (五年級) 納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

下
學
期 

1-2 

3 

8 

9 

 

1-5 

8 

11-14 

19 

 

14 

 

15-17 

 

 

13-16 

17-20 

 

12-14 

17 

19-20 

咖啡主題課程(2) 

春季活動(1) 

兒童節健走(3) 

校外教學(8) 

自然 

一、星星的世界 

二、認識空氣 

三、動物的生活 

四、聲音與樂器 

社會 

第四單元族群文化的多

元與融合 

第五單元產業變遷與展

望 

綜合 

四、環境守護者 

五、危機總動員 

藝術 

2-2 我的家鄉我的歌 

6-1 大自然的禮物 

6-3 自然與神話劇場 

31 3 11 

  



  

法律規定教育

議題課程名稱 

(六年級)  納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

家庭教育 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

5-7 

1 

 

7-8 

體貼小達人(3) 

家庭教育活動(1) 

社會 

第二單元社會變遷下的

個人發展與族群文化 

 

2 3 1 

下
學
期 

  

0 0 0 

性別平等 

(4 小時/學期) 

上
學
期 

11-13 

1 

 

7-8 

 

11-12 

 

 

5-6 

 

1-5 

6-9 

10-13 

勇敢保護自己(3) 

性別平等宣導(1) 

社會 

第二單元社會變遷下的

個人發展與族群文化 

第三單元經濟發展、轉

型與生活 

健體 

第三單元友善的世界 

綜合 

一、資訊大不同 

二、美力新生活 

三、性別好互動 

 

19 3 1 

下
學
期 

14 

 

1-3 

 

13-14 

 

9-11 

12-15 

母親節(2) 

自然 

一、巧妙的施力工具 

社會 

第二單元臺灣走向世界 

綜合 

三、我們這一班 

四、擁抱你我特質 

12 2 0 

家庭暴力防治 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

5-7 

1 

體貼小達人(3) 

家庭教育活動(1) 0 3 1 

下
學
期 

  

0 0 0 



  

法律規定教育

議題課程名稱 

(六年級)  納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

性侵害犯罪 

防治 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

11-13 

 

7-8 

勇敢保護自己(3) 

健體 

第三單元友善的世界 
2 3 0 

下
學
期 

1 性侵害犯罪防治宣導(1) 
0 0 1 

環境教育 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

1-2 

15 

 

1-5 

11-15 

16 

 

11-12 

 

17-18 

 

 

3 

咖啡主題課程(2) 

校慶運動會(8) 

自然 

一、多樣的天氣變化 

三、變動的大地 

四、奇妙的電磁世界 

社會 

第三單元經濟發展、轉

型與生活 

第四單元都市、鄉村的

互動與發展 

健體 

第二單元打造健康消費

心法 

16 2 8 

下
學
期 

1-2 

3 

8 

9 

 

3-5 

11-12 

13-18 

 

4-9 

 

15-18 

 

1-4 

5-7 

咖啡主題課程(2) 

春季活動(1) 

兒童節健走(3) 

校外教學(8) 

自然 

一、巧妙的施力工具 

二、地球的環境與生態 

三、我們只有一個地球 

社會 

第一單元世界文化與科

技發展對臺灣的影響 

第二單元臺灣走向世界 

綜合 

一、地球警戒線 

二、生命守護員 

28 3 11 

 

備註：1.請依據法律規定教育議題課程時數規劃上、下學期之節數，藍字為範例填寫時請刪除。 



  

2.各校可依據其同質性規劃複合式課程（如課程中同時包含家庭教育課程及家庭暴力 

防治課程、性侵害犯罪防治課程與性別平等教育課程），若是以宣導或活動的方式進

行，實施時數應不超過法定時數的一半(3節)。 


